B 2

vaso-

^{u)} ASTRUC, de morb. ven. p. 317.
^{x)} MAITRE JEAN des maladies de l'oeil,

vasorum inanitionem subsequatur, explicandum superest, cur hæc assidua vertiginem suscitet. Cum liquidum nerveum perinde ut reliqui humores omnes sanguini, ut communis omnium matri, originem suam debeat, facile perspicimus, immunita penus et istud imminui debere, adeoque vim et actionem nervorum, uti omnium, sic et opticorum, debilitari, & ad functionem suam peragendam minus aptos reddi. Deinde et hoc in censem venit, quod cum vigore nervorum debilitato, mobilitas eorum pari passu increscat, et sic vertigini locum det. Arteriae enim capitis sanguine turgidae exsurgent, motu quasi oscillatorio, subtiliente, gaudentes. Unde tremula oritur ad nervos opticos concussio. Vix datur locus in corpore humano, qui minorem sanguini irruenti resistentiam opponat, quam cerebri mollis substantia. Ita humores exastutati, serventes locum minime resistentiae querunt, nec ullibi magis idoneam dispositionem eo offendunt, nisi in molliori cerebri substantia. Hoc modo comprimuntur forte tubuli isti minimi, in quos fluidum nerveum deponi suspicantur physiologi, adeoque, posita quoque uberrima ejus secretionem, tamen transitus per tubulos medullares ægrius procedet, et iterum inopia spirituum animalium aderit.

§. 9.

Plurimæ hinc quæstiones solvuntur, quas in transitu nini allegare liceat. Cur scilicet vertigo a nimio veneris æstu? Quia hic finceris corporis spiritus, unde vigor ejusdem pendet, exhaustus. Cur a frequentiori balneo? Quia vel

sanguis nimium exinde versus caput ruit, exæstnatur, & tunc in suo versus caput impetu minorem resistentiam experitur, eoque ipso pressionem in nervorum originem exercet. Cur ab omni aqua in ascitem assurgente una vice per punctionem eliminata? Abdominis vasa ab aquarum pressione libera capaciori gaudent diametro; hinc faciliorem liquidis & fluxum permittunt, & majorem admittunt sanguinis copiam. Qua data itaque porta, crux e capite ad inferiora præceps ruit, fitque necessario respectu vasorum cerebri vacuum, cui post levem vertiginem cœruleisque pallidi coloris apparitionem momentaneam succedit animi deliquium. Cur ebrietatem vertigo interdum sequitur? Evacuata materia inebriante partim vasa antea distensa collabuntur, partim cessante isto stimulo magna remanet debilitas, unde non retina solum, sed & manus ipsæ sensiliter tremiscunt, & prostratio virium tam diu perseverat, usque dum novo liquido vasa moderate repleveris. x)

§. 10.

Alio adhuc & priori contrario modo idem evenire potest, scilicet ex nimia vasorum repletione. Ea quippe lex est naturæ, ut non sufferat vehementiorem systematis nervosi commotionem, & sanguinis exagitationem, absque insigni subsequente lassitudine. Musculi enim justo magis vigent, & tunc remittente fervore æstuque sanguinis, justo magis torpent, vasorum occurrit insignis dilatatio, tam venosorum, quam